

Lena Burman Johansson
Nämndansvarig Socialnämnden
08 560 39 212
Lena.BurmanJohansson@ekero.se

Socialnämnden

Analys av orsaker till avvikelser från standardkostnaden för äldreomsorg

Dnr SN12/115-700

Förslag till beslut

Socialnämnden beslutar att ge nämndkontoret i uppdrag att återkomma med en redovisning av standardkostnaden för äldreomsorg efter de föreslagna förändringarna i det kommunalekonomiska kostnadsutjämningsystemet.

Socialnämnden ger nämndkontoret i uppdrag att årligen i patient-säkerhetsberättelsen redovisa boendetid i särskilt boende.

Socialnämnden ger nämndkontoret i uppdrag att undersöka möjligheten att inom ramen för utveckling av Våga Visa inom socialtjänsten jämföra tillämpning av riktlinjer och handlägningsförfarande avseende särskilt boende.

Sammanfattning av ärendet

Kostnaderna för Ekerö kommuns äldreomsorg har sedan flera år legat över den sk standardkostnaden. Avvikelsen uppgick 2010 till 18 %. Socialnämnden har genomfört en analys av kostnadsavvikelsen för att klargöra orsakerna. Analysen utgick från uppgifter i räkenskapssammandrag och officiell statistik 2010.

Av analysen framkom att kostnaden för Ekerö kommuns äldreomsorg 2010 var ca 24,3 mkr högre än förväntat dvs i förhållande till standardkostnaden. Den påvisade att större delen av avvikelsen kunde

hänförs till särskilt boende och en högre servicenivå än förväntat (d v s antalet platser).

Med utgångspunkt från analysen gav Socialnämnden kontoret i uppdrag att vidare analysera rapportens slutsatser med fokus på avvikelsen vad gäller servicenivå.

I föreliggande ärende redovisas vad som framkommit i den fortsatta analysen av kostnadsavvikelsen.

Beslutsunderlag

Tjänsteutlåtande 2013-11-08, rev. 2013-11-21
PM 2013-11-21

Ärendet

Avvikelsen för 2012 jämfört standardkostnaden för äldreomsorg är 15,6 % vilket motsvarar högre kostnader om 23,3 mkr än förväntat.

Orsaken kan, på samma sätt som vid genomgången för 2010, framförallt hänföras till särskilt boende och en hög servicenivå (d v s fler platser än förväntat). Avvikelsen motsvarar 20 årsplatser.

Kvalitetssäkring av inrapporterade uppgifter i räkenskapssammandraget och officiell statistik har gjorts. Denna identifierar ett antal mindre felaktigheter men bedömningen är att dessa inte påverkar slutsatserna vad avser kostnadsavvikelsen jämfört standardkostnaden i någon större utsträckning.

Ekerö kommuns riktlinjer för myndighetsutövningen vad avser särskilt boende reglerar att den enskilde, för att beviljas plats i särskilt boende, ska ha ett varaktigt behov av omfattande stöd och service. Beslut om plats fattas utifrån en bedömning i varje enskilt fall. Av den översiktliga jämförelse som gjorts av några andra kommuners riktlinjer framgår ingenting som visar på att Ekerö kommuns riktlinjers skulle ha en högre "service-/ambitionsnivå" än andra kommuner. Skillnader mellan kommunerna i tillämpningen av riktlinjerna och i bedömningar i enskilda ärenden i handläggningen bedöms dock inte kunna uteslutas.

Boendetiden i särskilt boende är en indikator på "service-/ambitionsnivå". Uppgifter om boendetid som möjliggör jämförelse mellan

kommunerna finns bara för ett år vilket bedöms vara för litet underlag för att kunna dra slutsatser. Konstateras kan dock att små förändringar vad avser boendetid påverkar kostnaderna i hög grad. Med en volym om 176 platser (antal platser oktober 2013) motsvarar en månads kortare boendetid för samtliga dessa ca 14,7 årsplatser.

Ekerö kommuns karaktär med utpräglad villabebyggelse och med sin geografi påverkar äldres förutsättningar att kunna bo kvar hemma. Huruvida kostnadsutjämningsystemet fullt ut beaktar detta kan inte bedömas.

Regeringen har lämnat förslag till förändringar i systemet för kommunalekonomiska utjämnningen vilka föreslås träda ikraft fr o m 1 januari 2014. PwC:s bedömning är att de föreslagna förändringarna skulle medföra att avvikelserna från standardkostnaden för äldreomsorg minskar till 10,3 %.

Lena Burman Johansson
Nämndansvarig Socialnämnden